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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1925.05 1925.03 0.00% 
Argjend 23.09 23.09 0.01% 
Brent Crude 78.47 77.83 -0.82% 
WTI Crude 73.86 73.25 -0.83% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0967 1.0951 -0.15% 
EURCHF 0.9749 0.9754 0.05% 
EURGBP 0.8542 0.8553 0.13% 
EURALL 104.3510 104.3959 0.04% 
EURTRY 28.5069 28.5944 0.31% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.2720  102.43 0.16% 
VIX 14.83 16.08 8.43% 
S&P 500 4,411.59 4,398.95 -0.29% 
NASDAQ 13,679.04 13,660.72 -0.13% 
Dow & Jones 33,922.26 33,734.88 -0.55% 
DAX-Gjermani 15,603.40 15,577.86 -0.16% 
FTSE 7,256.94 7,255.15 -0.02% 
NIKKEI 32,388.42 32,189.73 -0.61% 
SSE-Shangai 3,196.61 3,203.70 0.22% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.06 4.06 0.05% 
SHBA 2 vite 4.95 4.92 -0.55% 
Gjermani 10 vite 2.64 2.64 0.00% 
Gjermani 2 vite 3.25 3.25 -0.18% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Zgjerimi i automjeteve elektrike ne Tajlande, i 

nxitur nga Kina, kercenon kontrollin e Japonise per 

nje treg vendimtar 

 

➢ Sipas nje studimi ne pergjigje te sanksioneve ndaj 

Rusise, vendet po rikthehen perseri tek ari 

 

➢ Çmimet e portes se fabrikes ne Kine po bien me 

ritmin e tyre me te shpejte ne shtate vitet e fundit 

 

➢ Aksionet e Alibaba dhe Tencent jane rritur me 

rritjen e basteve, ku spastrimi teknologjik i Kines 

ka perfunduar sipas investitoreve 

 

➢ Efektet e vonuara te rritjes se normave te interesit 

nga Bankat Qendrore i kane vene drejtuesit e 

biznesit ne nje dileme sa i perket ekonomise 

 

➢ Me mbylljen e hendekut tregtar, Japonia po 

regjistron nje suficit te llogarise korente per 

muajin e katert me radhe 

 

➢ Ndersa te dhenat e ‘zymta’ te inflacionit kinez 

nxiten shqetesimet per shendetin e ekonomise se 

dyte me te madhe ne bote, tregjet evropiane te 

aksioneve pritet te hapen me vlera me te uleta te 

henen 

 

➢ Ne raportin e saj per Japonine rajonale, Banka e 

Japonise thekson zgjerimin e pagave dhe rritjen e 

çmimeve ne vend 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Kina 10/07/2023      Indeksi i çmimeve te konsumit ne Kine (CPI) 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Gjermania dergon trupa ne Australi per here te 

pare, ndersa Berlini e kalon fokusin e tij ne 

SHBA-ne Indo-Paqesor 

 

➢ Diplomatet e larte te Ukraines mbajne nje thirrje 

'jetike' perpara samitit te NATO-s, Biden dhe 

NATO i premtojne Ukraines mbeshtetje dhe jo 

anetaresim 

 

➢ Koreja e Veriut ka kercenuar se do te rrezoje 

aeroplanet e vezhgimit amerikan qe shkelin 

hapesiren e saj ajrore 

 

➢ Yoon i Korese se Jugut do te marre pjese ne 

samitin e NATO-s mes tensioneve mes Korese se 

Veriut dhe Kines 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 
➢ Eshte themeluar Oda Ekonomike Kosovare-

Japoneze 
 

➢ ATK-ja shenoi rritje ne te hyrat e grumbulluara 

per 68 milione euro 

 
➢ Ministri Murati ka thene se ne tremujorin e dyte 

te 2023 niveli i investimeve kapitale ne Kosove 

ka arritur ne 110 milione euro 

 
➢ Ka filluar zbatimi i projektit per lajmerimet ne 

shtepi per pensioneret ne te gjitha komunat ne 

vend 

 
➢ Escobar tha se duhen zgjedhje te reja ne Veri, ku 

serbet duhen te marrin pjese ne menyre ta 

pakushtezuar  

“Nuk mund te arrish askund duke fluturuar nen radar”  
Grant Cardone 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


